Criado Por: 34305530082

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
Gabinete Vereador Sidnei Fagundes - Sid

Bancada PT

                                         00002C705001790027FE03FA71017581

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:6053/26/07/2021

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: Propõe a realização de Audiência Pública,
no Plenário deste Poder Legislativo ou virtualmente,
com a parceria da Comissão Temática da Pessoa com
Deficiência, no dia 27 de agosto, às 10hs, na XXII
Semana Municipal da Pessoa com Deficiência, com o
tema: "Novos caminhos: Desafios para trilhar o futuro",
que transcorrera de 21 à 28 de agosto.

J u s t i f i c a t i v a

A Semana Municipal da Pessoa com Deficiência (Lei nº 4.534/2000) ocorre anualmente
de 21 a 28 de agosto, juntamente com a Semana Estadual, e tem como objetivo

dar visibilidade aos conceitos de acessibilidade e inclusão, promovendo a

conscientização da sociedade pelotense sobre as potencialidades das pessoas

com deficiência.

A semana é organizada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com

Deficiência e Altas Habilidades todos anos, sendo realizadas várias atividades.

Sala de Sessões, 26 de julho de 2021

Vereador Sidnei Fagundes  Sid

Bancada do PT